ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Số:        /UBND-HC

V/v cảnh báo các cuộc gọi mạo

danh cán bộ, công chức, viên chức

Nhà nước với mục đích lừa đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sa Đéc, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và

các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Các cơ quan, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Tiếp nhận Công văn số 907/STTTT-TTr ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc cảnh báo các cuộc gọi mạo danh công chức Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp (Đính kèm văn bản).

Thời gian gần đây, phát hiện một số thuê bao mạo danh đồng chí Nguyễn

Quốc Cường - Chánh Văn phòng Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh gọi điện

thoại Lãnh đạo một số cơ quan thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành tỉnh, các địa

phương trên địa bàn tỉnh, yêu cầu đến Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh họp

gấp để cung cấp thông tin thuê bao theo chỉ đạo của Giám đốc Sở.

Sở Thông tin và Truyền thông đang tiến hành xác minh, làm rõ các đối

tượng thực hiện hành vi này để xử lý theo quy định của pháp luật. Bên cạnh đó,

các cuộc gọi tự xưng cán bộ cơ quan chức năng khác như: Công an, Thuế,

Phòng Tài chính - Kế hoạch, …để mời chào, yêu cầu, ép buộc người dân, doanh

nghiệp, hộ kinh doanh phải mua các tài liệu, cài đặt phần mềm, tham gia các

khóa đào tạo, tập huấn nhằm chiếm đoạt tài sản vẫn đang diễn biến rất phức tạp.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các cuộc gọi mạo

danh lãnh đạo, công chức, viên chức cơ quan Nhà nước với mục đích lừa đảo,

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại đơn vị và người dân trên địa bàn Thành phố về các thủ đoạn nêu trên,

nâng cao cảnh giác với các cuộc gọi mạo danh để phòng tránh.

2

2. Tuyệt đối không làm theo yêu cầu của các đối tượng nghi vấn mạo

danh, không cung cấp thông tin cá nhân, địa chỉ, số tài khoản ngân hàng, mã

OTP trên điện thoại cá nhân, …đồng thời hạn chế nói chuyện lâu với đối tượng

nghi vấn mạo danh để tránh bị đối tượng sử dụng công nghệ ghi giọng nói của

người nhận cuộc gọi.

Lưu ý: Khi có bất kỳ vấn đề liên quan đến chính quyền, công vụ, dịch vụ

công, các cơ quan, đơn vị Thành phố sẽ trực tiếp gửi văn bản đến các đơn vị, tổ

chức, cá nhân có liên quan; tuyệt đối không mời làm việc, không bán tài liệu,

không yêu cầu người dân cung cấp thông tin hoặc thực hiện bất kỳ hoạt

động nào qua điện thoại và mạng xã hội mà không có văn bản chính thức.

3. Khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu lừa đảo nêu trên, cần ghi âm

lại nội dung cuộc gọi, lưu lại các số điện thoại, thông báo kịp thời cho Sở Thông

tin và Truyền thông (qua số điện thoại: 02773 870 444 hoặc OA Zalo “Thanh

Tra Sở TTTT Đồng Tháp”) để phản ánh đến doanh nghiệp viễn thông quản lý

thuê bao hoặc cung cấp cho cơ quan Công an nơi gần nhất để được tiếp nhận và

hướng dẫn giải quyết theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND Thành phố;

- CT và các PCT UBND Thành phố;

- TT VH,TT&TT Thành phố (đưa tin);

- LĐVP HĐND và UBND Thành phố;

- Lưu: VT, NC/VH(AT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2024-07-15T08:24:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T19:39:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T19:39:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T19:39:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T19:39:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!